— 1 —

山 东 省 商 务 厅
山东省人力资源和社会保障厅
山 东 省 总 工 会
共 青 团 山 东 省 委

鲁商字〔2018〕182 号

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
——“海信手机杯”山东省信息通信网络

终端维修员技能竞赛的通知

各市商务主管部门、人力资源社会保障局、总工会、团委，各

有关单位，各有关职业院校、技工院校：

为深入贯彻党的十九大精神，落实《国家中长期人才发展

规划纲要（2010－2020 年）》《关于加强高技能人才助推产业

— 2 —

转型升级的意见》等文件精神，弘扬工匠精神，发挥技能竞赛

在加快新旧动能转换工程中对人才支撑中的促进作用,加快培

养和选拔我省信息通信网络终端维修领域的高技能人才，省商

务厅、省人力资源社会保障厅、省总工会、团省委决定联合举

办“海信手机杯”山东省信息通信网络终端维修员技能竞赛。

现将有关事项通知如下：

一、竞赛主题

当好主力军，建功新时代

二、竞赛工种

信息通信网络终端维修员（手机维修）

三、竞赛时间

2018 年 8－11 月

四、组织机构

主办单位主办单位主办单位主办单位：：：：山东省商务厅、山东省人力资源和社会保障厅、

山东省总工会、共青团山东省委员会

承办单位承办单位承办单位承办单位：：：：山东电子商会、山东省国防机械电子工会、青

岛海信通信有限公司

协办单位协办单位协办单位协办单位：：：：山东省消费者协会、山东通讯城、山东鲁大职

业培训学校、山东恒金电子科技有限公司、济南速工电子科技

— 3 —

有限公司

为确保竞赛的顺利举办，成立“海信手机杯”山东省信息

通信网络终端维修员技能竞赛组委会（名单见附件 1），负责

竞赛的组织管理工作。组委会下设竞赛办公室，竞赛办公室设

在山东电子商会，负责竞赛的统筹安排、组织协调、社会宣传、

技术保障等工作。

官方官方官方官方发布平台发布平台发布平台发布平台：：：：山东电子商会（www.sdecc.org.cn）

五、组别和参赛条件

竞赛分职工组和学生组两个组别进行比赛，决赛现场产生

个人相应奖项。

（一）组队条件

1.团队

以市、企业、社会团体、学校等为单位组织组队，并指定

1 名负责人任领队，全权负责代表队参赛事务的领导和协调工

作。团队报名人数至少 5 人以上。报名参赛团队所属单位应符

合国家法律法规和国家产业政策，经营规范，社会信誉良好。

2.个人

从事信息通信网络终端维修（手机维修）、手机售后服务

等相关工作的个人，可单独报名。

— 4 —

（二）报名时间、地点及方法

报名时间：2018 年 8 月 13 日至 9 月 15 日。

报名地点：山东电子商会秘书处（济南市趵突泉北路 24

号 3405）

报名方法：个人自愿报名，单位选拔推荐。每位选手将彩

色 2 寸免冠照片 2 张，身份证复印件、《“海信手机杯”山东省

信息通信网络终端维修员技能竞赛选手报名表》（见附件 2）

各 1 份报送竞赛办公室。

（三）报名条件

1.山东省范围内通信运营商、通讯市场、各品牌手机厂家

分支机构或办事处、手机客服中心、维修网点，从事手机维修、

手机维护的相关从业人员均可报名参加。

2.山东省各职业院校全日制正式在籍的在校生（职业学

院、普通中专、技工院校、成人中专）均可报名参加。

3.参加比赛的选手均可选择指导教师，每名指导教师不限

于指导 1 名参赛选手。指导教师负责赛前指导及赛期选手管理

工作。

六、赛制和流程

（一）竞赛赛制

— 5 —

竞赛分报名、初赛和决赛三个阶段。设置基层竞赛，市级

选拔赛和省级决赛三个环节。

（二）竞赛流程

第一阶段：报名。竞赛组委会通过各大主流媒体、新媒体、

网站等渠道广泛发布竞赛消息，发动和组织报名。

第二阶段：初赛。初赛时间：2018 年 10 月 15 日前。

第三阶段：决赛。决赛时间：2018 年 11 月初，决赛地点：

青岛市（青岛海信通信有限公司）。

七、奖项设置和奖励办法

（一）奖项设置

竞赛设个人奖、指导教师奖、组织奖。

1.个人奖：竞赛分职工组、学生组两个级别，分别根据决

赛总成绩，从高到低排列，总成绩相同者取实操成绩高者。分

别设置个人一、二、三等奖。

2.指导教师奖：对获得竞赛二等奖以上选手的指导教师，

由竞赛承办单位颁发“山东省‘技能兴鲁’职业技能大赛－‘海

信手机杯’山东省信息通信网络终端维修员技能竞赛优秀指导

教师”证书。

3.组织奖：奖励符合要求的选手组织单位和承担竞赛赛场

贡献较大的单位。

— 6 —

（二）奖励办法

1.获得职业技能竞赛职工组第 1 名的选手，推荐申报“山

东省技术能手”称号，经省人力资源社会保障厅核准后，颁发

证书并给予一次性奖励 2000 元。

2. 对获得职业技能竞赛职工组前 3 名的青年职工参赛选

手（年龄在 35 周岁以下、1983 年 1 月 1 日以后出生），向共

青团山东省委员会推荐申报“山东省青年岗位能手”称号；对

获得职业技能竞赛职工组 4-10 名的职工选手，由山东省国防

机械电子工会颁发相关证书。

八、联系方式

通信地址：济南市趵突泉北路 24 号 3405 室

邮 编：250011

联 系 人：张亚俊 李强

联系电话：0531－86126268 13127107039

邮 箱：sdsdzsh@163.com

附件：1．“海信手机杯”山东省信息通信网络终端维修员

技能竞赛组委会成员名单

2．“海信手机杯”山东省信息通信网络终端维修员

技能竞赛选手报名表

— 7 —

（此页无正文）

山东省商务厅 山东省人力资源和社会保障厅

山东省总工会 共青团山东省委

2018 年 8 月 10 日

（此件主动公开）

— 8 —

附件 1

“海信手机杯”山东省信息通信网络终端
维修员技能竞赛组委会成员名单

主 任

王洪平 山东省商务厅副厅长

周春艳 山东省人力资源和社会保障厅副厅长

李 臻 山东省总工会副主席

尚胜波 共青团山东省委副书记

副主任

臧仁峰 山东省商务厅商贸发展处处长

张 民 山东省人力资源和社会保障厅职业能力建设处二级

调研员

葛永胜 山东省国防机械电子工会主席

侯继东 共青团山东省委青年发展部部长

辛卫华 山东电子商会理事长

贠汝太 山东省消费者协会副会长兼秘书长

成 员

王占英 山东省商务厅商贸发展处副处长

李建军 山东省人力资源和社会保障厅职业能力建设处副处长

— 9 —

倪道余 山东省国防机械电子工会二级调研员

王志鸿 共青团山东省委青年发展部主任科员

陈 明 山东省国防机械电子工会一级主任科员

王庆敏 山东省消费者协会商品服务监督部主任

徐宏毅 山东电子商会副理事长

李 强 山东电子商会秘书长

王志青 青岛海信通信有限公司副总经理

竞赛办公室主任（兼）：

李 强 山东电子商会秘书长

竞赛办公室副主任：

张 珂 山东电子商会消费电子专委会主任委员

寇雷雷 青岛海信通信有限公司维修中心主任

— 10 —

附件 2

“海信手机杯”山东省信息通信网络终端
维修员技能竞赛选手报名表

姓姓姓姓 名名名名 性别性别性别性别 出生年月出生年月出生年月出生年月

贴

照

片

处

文化程度文化程度文化程度文化程度 身份证号码身份证号码身份证号码身份证号码

工作单位工作单位工作单位工作单位 参加工作时间参加工作时间参加工作时间参加工作时间

联系电话联系电话联系电话联系电话 邮邮邮邮 箱箱箱箱

联系地址联系地址联系地址联系地址 邮邮邮邮 编编编编

工作简历及工作简历及工作简历及工作简历及

参加技能培参加技能培参加技能培参加技能培

训情况训情况训情况训情况

单位或培训单位或培训单位或培训单位或培训

机构意见机构意见机构意见机构意见
年 月 日

竞赛组委会竞赛组委会竞赛组委会竞赛组委会

办公室审查办公室审查办公室审查办公室审查

意见意见意见意见 年 月 日

— 11 —

— 12 —

山东省商务厅办公室 2018 年 8 月 13 日印发